

**SW-15**

December - Examination 2019

**BSW Pt.III Examination****Pattern of Social Work****Paper - SW-15****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Diagnostic work in social work.  
समाज कार्य में उपचारात्मक कार्य से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What do you mean by evaluation in social work.  
समाज कार्य में मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What are the elements of social case work.  
वैयक्तिक समाज कार्य के अंगभूत क्या हैं?
- (iv) What do you mean by social inclusion?  
सामाजिक समावेश से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you mean by social advocacy?  
सामाजिक पैरवी से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What do you mean by evidence based practices?  
'साक्ष्य आधारित अभ्यास' से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define Empowerment.  
सशक्तिकरण को परिभाषित कीजिए।

**Section - B****4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Define social work. Discuss its functions.  
समाज कार्य को परिभाषित कीजिए। इसके कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the need of evaluation.  
मूल्यांकन की आवश्यकता को लिखिए।
- 4) Write short note on "Community Organisation".  
सामुदायिक संगठन पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write short note on 'Inclusive Policy'.  
'समावेशी नीति' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write short note on 'Human Rights'.  
'मानव अधिकारों' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write characteristics of Co-operative.  
सहकारिता की विशेषताओं लिखिए।
- 8) Describe the concept of 'Integrated Approach of Social Work'.  
समाज कार्य के स्वीकृत स्वरूप की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 9) Write short note on HIV/AIDS and Social work.  
'एचआइवी/एड्स तथा समाज कार्य पर टिप्पणी लिखिए।

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

**2 × 14 = 28**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss the Direct and Indirect Method of social work.  
समाज कार्य के प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष प्रक्रियाओं पर विचार विमर्श कीजिए।
- 11) Write an essay on New Economic Policy of India.  
भारत की नई आर्थिक नीति पर निबंध लिखिए।
- 12) Discuss the "Contemporary Social Work issues in India".  
भारत में समाज कार्य के समसामायिक क्षेत्र/मुद्दों पर विचार विमर्श कीजिए।
- 13) Write code of Ethics of social work profession.  
समाज कार्य व्यवसाय की आचार संहिता को लिखिए।